

03. maj

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakersuisut til FM 2017 pålægges at fremsætte forslag til ændring af landstingsforordning nr. 2 af 12. maj 2005 om leje af boliger, således at lejere, der i de seneste 5 år har beboet deres personalebolig, får ret til at overtage pågældende bolig, som en almindelig udlejningsbolig.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Vi vil gerne fra Siumut takke medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Parti Naleraq, for hans forslag til inatsisartutbeslutning, hvorfor vi skal fremkomme med følgende bemærkninger hertil fra Siumut.

Vi har tidligere her fra talerstolen, udtrykkeligt gjort opmærksom på, at vi er særdeles interesserede i, at medvirke til, at tage en snak omkring borgernes boligmæssige forhold ude på den vidtstrakte kyst. I denne forbindelse hilser vi ligeledes fra Siumut, alle forslag velkommen, der har med forbedringer af boliger og huse at gøre, eller som generelt skal smiddiggøre arbejdsgangene.

Set i Siumuts optik, er det særdeles vigtigt, at enhver borger skal kunne have råd til at bebo sin bolig; at boligen skal være rar og hyggelig at bo i og, at borgernes rettigheder til at få en bolig, skal være en rettighed som alle har. Her i landet er det utroligt vigtigt, at have et hjem, der er varmt at komme hjem til, derfor vil ethvert tiltag til en boligreform, være et aktiv for samfundet, ihverfald set ud fra Siumuts synspunkt.

En lejer, der i de seneste 7 år har beboet en personalebolig ud fra de gældende regler i dag, har ret til, at overtage sin nuværende personalebolig som en almindelig udlejningsbolig, hvilket i så fald ønskes ændret til, at være 5 år, således, at lejeren, der har en personalebolig, allerede efter at have beboet denne i 5 år, bliver en almindelig lejer, der selv lejer sin bolig på almindelige lejevilkår.

Som vi allerede har været inde på, så er reformer af boligområdet en af Siumuts mærkesager og idet nærværende forslag, ligeledes er inde på det samme, vil vi gerne udtrykke vores interesse herfor fra Siumut.

Dog skal vi fra Siumut bemærke, at forslaget omkring en nedsættelse til 5 år for, at kunne overtage sin personalebolig til almindelig lejebolig, ikke tager højde for, om det vil få konsekvenser for andre boligsøgende og lejere, hvilket vi i så fald meget gerne vil have oplyst konsekvenserne om, ligesom vi ikke ved nok om, hvorfor den gældende forordning opererer med lige 7 år, hvilket ville være rart at få belyst nærmere.

Til slut vil vi endvidere fra Siumut, gerne have oplyst, hvor langt man er nået med landsstyrekoalitionens aftale omkring boligreformen, der har været i gang siden 2015, samt hvilke

tiltag, vi fortsat kan forvente, at Naalakkersuisut vil påtage sig, er vi ligeledes stærkt interesserede i at få oplyst. Det er ved at være på høje tid, at få sat mere kød på reformerne.

Med disse bemærkninger fra Siumut, indstiller vi derfor, at forslaget videresendes til Anlægsudvalget til videre bearbejdning inden andenbehandling.

Anders Olsen
Siumut